
COMUNE DI AFRAGOLA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00111/2020 del 24/09/2020

OGGETTO:

Modifica assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente

Il giorno 24/09/2020 alle ore 18.00, in AFRAGOLA nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l'approvazione

della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

CLAUDIO GRILLO

BIAGIO CASTALDO

GIUSEPPE AFFINITO

ANIELLO BAIA

CAMILLO GIACCO

ANTONELLA IOVINO

SOFIA NICOLETTA LANZANO

PRESENTI

P

P

P

P

P

P

P

ASSENTI

CRISTINA ACRI A

Partecipa MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO - Segretario Generale

Presiede CLAUDIO GRILLO - Sindaco

Verificato il numero legale, CLAUDIO GRILLO - Sindaco -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all'oggetto, sulla quale i

responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.
Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-02352-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/09/2020 al 13/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
CIRO BALSAMO



2DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020

Oggetto: Modifica assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente -

IL SINDACO

Visto

l’art. 89 del D.Lgs 267/2000 in particolare:

- Il comma 1 in base al quale gli enti locali disciplinano con appositi regolamenti, in conformità con lo statuto, l’ordinamento generale degli
uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e, secondo principi di professionalità e
responsabilità;

- Il comma 5 che assegna agli enti locali, nel rispetto dei principi fissati dalla legge, la competenza alla determinazione delle proprie
dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con
i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

Precisato che   con delibere Giunta comunale   nn.  105 e 106 del 05.09.2020 sono stati approvati rispettivamente DUP e Bilancio di
previsione 2020-2022,  in attesa di vedere l’approvazione definitive da parte del Consiglio comunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 11.01.19 , successivamente integrata con delibera Giunta comunale n. 40 del
14.03.19,  con la quale questa Amministrazione comunale ha rivisitato l’assetto organizzativo dell’En te, approvando la macrostruttura  con
el relative declaratorie inerenti il funzionigramma per Settori;

Rilevato che la definizione della macrostruttura dell’ente deve rispondere al principio fondamentale di costante e dinamico adeguamento
degli assetti organizzativi e direzionali, alle concrete esigenze d’attuazione del programma di governo e dei relativi obiettivi, politico-
amministrativi, adeguandosi tempestivamente a tutte le esigenze anche sopravvenute in relazione al perseguimento dell’interesse generale di
cui è portatore l’ente;

Dato atto:

- che  deve procedersi ad una parziale modifica dell’organizzazione e dei processi di lavoro al fine di adeguare l’ attuale assetto
organizzativo dell’ente, al momento non in grado di operare a pieno nel rispetto dei principi di buon andamento e di far fronte puntualmente
alle esigenze della macchina comunale, al mutato contesto esterno e alle misure di contenimento  e di razionalizzazione delle spese;

Ritenuto di apportare alla macrostruttura comunale le seguenti modifiche:

1. Razionalizzazione e redistribuzione dei Servizi  attualmente facenti capo  al Settore Finanziario, al fine di meglio definire e
implementare in maniera strategica le politiche riguardanti la programmazione strategica economico-finanziaria e la gestione
contabile, con ricollocazione di talune funzioni all’interno del Settore “ Servizi alla città”; in proposito si evidenzia che tal’ultimo
Settore, in assenza del Dirigente  titolare a seguito di collocamento a riposo,  dall’ottobre 2019 a tutt’oggi  è affidato con incarichi  ad
interim a Dirigenti diversi. Tale Settore  acquisirà la nuova denominazione in  “Settore programmazione economico-finanziaria”;

2.  Allocazione nei diversi Settori, secondo criteri di competenza e omogeneità funzionale,   dei Servizi  allocati nel  Settore  “Servizi
alla città”  secondo la configurazione che precede la presente modifica;

3. Soppressione del Settore strategico “Tutela ambientale” previsto in posizione di staff e sua nuova allocazione quale articolazione
organizzativa di II livello  denominata  “Servizio Ambientale ed impiantistica ”  all’interno del  Settore LL.PP.;   

4. Allocazione del neo costituito Servizio per la Transizione digitale in posizione di autonomia all’interno della macrostruttura;

Considerato che la presente revisione della macrostruttura organizzativa viene attuata con invarianza della dotazione organica dirigenziale e 
della spesa complessiva del personale;

Rinviato all’organigramma che si allega (sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale la  nuova macrostruttura
organizzativa dell’Ente;

Rinviato al documento “funzionigramma” (sub B) allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale,  la
declaratoria delle funzioni poste in capo a ciascun Settore;

DATO ATTO:



3DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020

− che sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visti il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, la legge 6 novembre 2012 n. 190 e il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33
e le loro successive modificazioni ed integrazioni.

 Visto lo Statuto comunale.

Visto il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

DATO ATTO che si procederà ad informare circa l’assetto ridefinito dell’Ente le Rappresentanze Sindacali Aziendali e le Organizzazioni
Sindacali;

Sottopone per l’approvazione alla Giunta Comunale la seguente proposta di

D E L I B E R A

1) la premessa è parte integrante del presente deliberato.

2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica della macrostruttura e il relativo “Funzionigramma”  di cui ai
documenti  allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegati A e B);

3) di determinare l’assetto completo della macrostruttura del Comune di Afragola  secondo la seguente articolazione:

· Settore Affari Generali;
· Settore Finanziario;
· Settore Servizi istituzionali;
· Settore Lavori pubblici;
· Settore Urbanistica;
· Settore programmazione economico-finanziaria;
· Settore Polizia Municipale;

4) Dare atto che con successivi provvedimenti gli organi preposti, in esecuzione e coerenza con quanto stabilito dalla presente
deliberazione, determineranno:

- per la competenza in capo ai Dirigenti: il riassetto della microstruttura, l'adeguamento dei procedimenti amministrativi e la distribuzione
dei carichi di lavoro;

- per la competenza di questo Organo collegiale: l’attribuzione delle risorse economico-finanziarie, strumentali e del personale in capo ai
Settori oggetto di intervento,  nonché la individuazione degli obiettivi strategici, il tutto come meglio definito  in fase di approvazione del
redigendo PEG/PDO;

-per la competenza del Nucleo di Valutazione: la revisione della graduazione delle posizioni dirigenziali.

 5) Di demandare al Dirigente Servizio Personale di procedere agli adempimenti e alle comunicazioni necessarie per l’attuazione di quanto
contenuto nel presente atto, con incarico di avviare sin da subito le procedure propedeutiche al reclutamento della figura dirigenziale relativa
al Settore "Programmazione Economico Finanziaria", sussistendo esigenze organizzative di funzionalità degli uffici; 

6). Di informare le RSU/OOSS del presente provvedimento, ai sensi del del CCNL 01/05/2018 ed ai sensi dell’art. 6 comma 1 del D. Lgs.
165/2001;

7) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4. del TUEL, per l'esigenza di predisporre ed adottare,
da parte di chi compete, gli atti necessari alla piena operatività della nuova macrostruttura comunale.

 Il Sindaco

Claudio Grillo



4DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020

 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede;

Ritenuto di procedere alla approvazione di quanto in oggetto;

Con votazione unanime dei presenti, resa nei modi di legge

 

DELIBERA

Approvare  la proposta  di delibera così come presentata dal Sindaco dell’Ente nei termini che precede,  qui da intendersi integralmente
riportata per fare parte integrante  e sostanziale del presente atto.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4. del TUEL, per l'esigenza di predisporre ed adottare, da
parte di chi compete, gli atti necessari alla piena operatività della nuova macrostruttura comunale.

  



5DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020

Comune di Afragola                               
Città Metropolitana di Napoli                                                allegato A

Collegio dei 

revisori dei Conti

Giunta 

Comunale Sindaco

Ufficio Staff

Consiglio 

Comunale

Ufficio Presidenza 

Consiglio Comunale

Nucleo di 

Valutazione

Segretario 

Generale

Settore Polizia 

Municipale

Viabilità e  

Traffico

Polizia 

Ambientale
Edilizia e 

Annona

Polizia 

Giudiziaria

Protezione  

Civile

Servizio transizione 

digitale
Avvocatura

Manutenzioni

Settore Lavori 

Pubblici

Settore Servizi 

Istituzionali

Settore 

Finanziario

Settore Affari 

generali

Settore 

Urbanistica

Settore Programmazione          

economico - finanziaria

Bilancio

Patrimonio e 

Cimitero

Programmazione 

Urbanistica

Edilizia Privata 

SUED

Edilizia Pubblica

Servizi Informatici

Manutenzione del 

verde e arredo 

Urbano

Ufficio Stampa e 

Comunicazione

Segreteria 

Generale

Cultura, 

Istruzione-Sport

Servizi 

Demografici

Accertamento 

entrate e tributi

Paghe e Stipendi

Servizi Generali

Gestione Contabile

Politiche Sociali

Gare e Contratti 

Risorse umane
Ambiente 

ed impiantistica 

ambientale e 

sportiva
Pubblica 

Illuminazione e 

servizi energetici

Attività commerciali 

SUAP

Servizi 

interni



6DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



7DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



8DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



9DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



10DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



11DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



12DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



13DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO - FINANZIARIO



14DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



15DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020



16DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020

COMUNE DI AFRAGOLA

Parere di regolarita' tecnica

per la Proposta di Delibera N° 00140/2020 del 24/09/2020.

Avente oggetto:

Modifica assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente

Il Dirigente del Settore AFRAGOLA_SETTORE_AFFARI_GENERALI esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

AFRAGOLA, 24/09/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



17DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020

COMUNE DI AFRAGOLA

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00140/2020 del 24/09/2020.

Avente oggetto:

Modifica assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

AFRAGOLA, 24/09/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



18DELG N° 00111/2020 del 24/09/2020

La seduta viene tolta alle ore 19.00

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario_Generale MARIA GIUSEPPINA

D'AMBROSIO che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Sindaco

CLAUDIO GRILLO

Segretario Generale

MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 28/09/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 24/09/2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Generale

MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00111/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


